Universidade Estadual de Maringá

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes
Departamento de Fundamentos da Educação

Av.Colombo, 5.790 – Bloco I-12, Sala 10 – CEP: 87.020-900 – Jardim Universitário – Maringá – Paraná
Telefax: (44) 3011-4839 – E-mail: sec-dfe@uem.br - Home-Page: http://www.dfe.uem.br

Edital nº 027/2023 - DFE

A professora doutora Ednéia Regina Rossi Moraes,

Chefe do Departamento de Fundamentos da

Educação, do Centro de Ciências Humanas, Letras e

Artes, no uso de suas atribuições...

CONVOCA os professores do DFE para participarem de uma reunião departamental no

dia   14 / 12 /2023 , às 14h30min. no Auditório do DFE, Bloco H-12, sala 15, para

deliberarem sobre a seguinte ordem do dia:

1. Aprovação da Ata Nº. 21/2023 – DFE e Ata Nº 22/2023 - DFE;

2. Aprovação de Programa e critério de avaliação da disciplina de Gestão Escolar - Curso de

Biologia.

3. Evento de Extensão: Processo Nº.

3.1. 2155/2023 - Projeto Inicial: “MAFUÁ! Mostra do Filme Universitário, Amador e

Independente”, interessada. Valéria Soares de Assis, relator: Pierpaolo Negri;

4. Projeto de Pesquisa: Processo Nº.

4.1. 2131/2023 – Parecer inicial: “Educação e narrativas cientificistas na imprensa

anarquista do início do século XX: uma análise da imprensa periódica anarquista

brasileira (1901-1920)”, interessado: Alessandro Santos da Rocha, relator: Marco

Antônio de Oliveira Gomes;

5.  PIC: Processo Nº.

5.1. 804/2022 – Relatório Final “O espaço e o papel feminino na Revista Fon-Fon: 1945”,

interessado: Marco Antônio de Oliveira Gomes, relatora: Maria Cristina Gomes Machado;

5.2. 2102/2022 – Relatório Final “História Ambiental do Pré-Sal no Brasil: uma análise

das produções midiáticas dos Jornais Folha de S. Paulo e O Estado de São Paulo (2007 a

2016)”, interessado: Roger Domenech Colacios, relator: Tiago Franklin Rodrigues

Lucena;

5.3. 2457/2022 – Relatório Parcial “A ação intelectual dos secretários d`Estado dos

Negócios do Interior, Justiça e Instrução Pública no Paraná (1900-1920)”, interessada:

Maria Cristina Gomes Machado, relator: Alessandro Santos da Rocha;

6. Informes.

Maringá, 12 de novembro de 2023.

Profª. Drª. Ednéia Regina Rossi Moraes

- Chefe do DFE –

mailto:séc-dfe@uem.br
http://www.dfe.uem.br/